ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан N2 544-5

«0 признании утратившей силу части 2 статьи 1 Закона

Республики Татарстан «0 наделении органов местного само­

управления муниципальных районов и городских округов

государственными полномочиями Республики Татарстан по

образованию и организации деятельности комиссий по

делам несовершеннолетних и защите их прав»

Про е кт

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 544-5

«0 признании утратившей силу части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан

«0 наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по

образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершенно­

летних и защите их прав», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан Ш.Ш. Ягудиным и Р.Г. Нугумановым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О законе Республики Татарстан «0 при з нании утратившей

силу части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 на­

делен ии органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов государственными по л номо­

чиями Респуб лики Татарстан по образованию и органи за ции

деятель ности комиссий по делам несовершенно летн их и за ­

щите их прав» (проект NQ 544-5)

Проект

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «0 при з нании утратившей силу

части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов госу да рствен­

ными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защ ите их прав »

(проект NQ 544-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Та та рстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

проект,

внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ш.Ш. Ягудиным и Р.Г. Нугумановым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О признании утратившей силу части 2 статьи 1 Закона Республики Та­

тарстан «0 наделении органов местного самоуправлении муниципальных

районов и городских округов государственными полномочиями Респуб­

лики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по

делам несовершеннолетних и защите их прав>>

Статья 1

Часть 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан о т 30 декабря 2005 года

N2 143-ЗРТ «0 наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов государственными полномочиями Республики

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам не­

совершеннолетних и защите их прав» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2005, N2 12 (IV часть); 2010, N2 7 (II часть) ; 2012, N2 12 (I часть);

2013, N2 10) признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ни я.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «0 признании утратившей силу

части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 наделении органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов

государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию

и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних

и защите их прав>>

Проект закона Республики Татарстан «0 признании утратившей силу

части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов государствен­

ными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» под­

готовлен в целях устранения конкуренции норм статьи 16 Закона Республики

Татарстан от 20 мая 2011 года .N2 26-ЗРТ «0 комиссиях по делам несовер­

шеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» и части 2 статьи 1 За­

кона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года .N2 143-ЗРТ «0 наделении

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских окру­

гов государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите

их прав».

Так, статьей 16 Закона Республики Татарстан .N2 26-ЗРТ установлено, что

порядок организации деятельности Республиканской комиссии и муниципаль­

ных комиссий определяется положением, утверждаемым Кабинетом Минист­

ров Республики Татарстан. Однако в части 2 статьи 1 Закона Республики Та­

тарстан .N2 143-ЗРТ регламентируется, что порядок организации деятельности

муниципальных комиссий определяется органами местного самоуправления. В

связи с этим возникла проблема правоприменения в решении вопросов орга­

низации деятельности муниципальных комиссий.

В целях разрешения данной проблемы часть 2 указанной статьи предлагается

признать утратившей силу.

Согласно статье 2 проекта закон вступает в силу со дня его официа л ьного

опубликования.

Проект закона внесен депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Ш.Ш. Ягудиным и Р.Г. Нугумановым.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изме ­

нению или припятню в связи с принятнем закона Республики Татар­

стан «0 признании утратившей силу части 2 статьи 1

Закона Республики Татарстан «0 наделении органов местного само­

управления муниципальных районов и городских округов государст­

венными полномочиями Республин.:и Татарстан по образованию и ор­

ганизации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и

защите их прав»

Принятие закона Республики Татарстан «0 признании утратившей силу

части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов государствен­

ными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 признании утратившей си л у

части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 наделении органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов

государственными полномочиями Республики

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий

по делам несовершеннолетних и защите их прав»

Принятие закона Республики Татарстан «0 признании утратившей силу

части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан «0 наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов государствен­

ными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» не

потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Та­

тарстан.

.N!!

п/

п

1.

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «0 признании утратившей силу части 2 статьи 1 Закона

Республики Татарстан «0 наделении органов местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов государственными полномочиями Республики

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и

защите их прав»

Действующая редакция статьи Предлагаемое изменение Редакция статьи Закона Республики

Закона Республики Татарстан Татарстан с учетом

предлагаемого изменения

часть 2 статьи 1: часть 2 признать часть 2 статьи 1:

утратившей силу .

Порядок организации деятельно- признается утратившей силу.

сти комиссий определяется органами

местного самоуправления.